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세입 세출 예산 총괄
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예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,031,018 1,786,904 244,114 13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 43,237 115,586 17.7

기본적 교육활동 81,876 288,710 33.5

선택적 교육활동 66,211 667,011 27.1

인적자원 운용 3,647 11,617 1.4

학교 일반운영 17,693 298,825 7.2

학교 재무활동 -514 9,398 0

학생복지/교육격차 해소 31,964 639,871 13

기타수입 전년도이월금 11,635 21,635 4.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 232,479 1,260,833 95.2

자체수입 학부모부담수입 0 745,050 0

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,260,833 1,028,354 232,479

1.지방교육자치단체이전수입 1,260,833 1,028,354 232,479

1.교육비특별회계전입금수입 1,260,833 1,028,354 232,479

1.교육비특별회계전입금 1,260,833 1,028,354 232,479

1.학교운영비전입금 621,010 621,010 0

2.목적사업비전입금 156,819 0 156,819
수학나눔학교 운영(목적) : 6,000,000원 * 1교

 =
6,000,000

토요스포츠강사 지원(목적) : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

전주다움교육과정지원(목적) : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비(목적) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목적) :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금(목적) : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비(목적) : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영(목적) : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

수상안전교육(목적) : 25,517,000원 * 1교 = 25,517,000

학교폭력 예방활동(목적) : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

학부모교통안전도우미운영(목적) : 2,650,000

원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비(목적) :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

5,507,000원 * 1교 =
5,507,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목적) :

 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(목적) :

 9,904,000원 * 1교 =
9,904,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비

(목적) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병확산대비 물품구입(목적) :

 2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(목적) : 13,666,000원 * 1교 =
13,666,000

(성립전_1추)청소원인건비10개월분 지원(목적)

 : 18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

유치원 방학중 시간제강사 인건비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)유치원 감염병예방물품(목적) : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 21,256,000

원 * 1교 =
21,256,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)부식비지원(목적) : 2,495,000원 

* 1교 =
2,495,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

4,206,000원 * 1교 =
4,206,000

교육과정 지원버스 운영(목적) : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(목적) : 

1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금(목적) : 1,994,000원 * 1교 =
1,994,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비(목적) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)스쿨팜사업운영(목적) : 750,000

원 * 1교 =
750,000

3.급식비지원금 407,344 407,344 0

4.방과후학교활동비지원금 20,800 0 20,800
(성립전_1추)1차 방과후학교운영비(휴업중 강

사비지원 포함) : 20,800,000원 * 1교 =
20,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(목적) : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 26,250 0 26,250
수학여행비 지원(목적) : 26,250,000원 * 1교 

=
26,250,000

7.누리과정비지원금 3,410 0 3,410
(성립전_1추)교육과정지원금(목적) : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000

(성립전_1추)방과후과정지원금(목적) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

2.자체수입 748,550 748,550 0

1.학부모부담수입 745,050 745,050 0

1.수익자부담수입 745,050 745,050 0

1.급식비 73,150 73,150 0

1.급식비 37,050 37,050 0

2.우유급식비 36,100 36,100 0

2.방과후학교활동비 575,100 575,100 0

1.방과후학교활동비 575,100 575,100 0

3.현장체험학습비 76,200 76,200 0

1.현장체험학습비 76,200 76,200 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 600 600 0

1.기타수익자부담수입 600 600 0

6.돌봄활동운영비 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 11,000 11,000 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 21,635 10,000 11,635

1.전년도이월금 21,635 10,000 11,635

1.순세계잉여금 21,635 10,000 11,635

1.순세계잉여금 21,635 10,000 11,635

1.순세계잉여금 21,635 10,000 11,635 2019 이월금(순세계잉여금) : 9,144,210 = 9,145,000

2019 유치원 이월금(순세계잉여금) : 

2,489,400원=
2,490,000

세입합계 2,031,018 1,786,904 244,114
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,617 7,970 3,647

1.교직원 복지 및 역량강화 7,650 7,650 0

1.교직원연수 5,900 5,900 0

1.[초]자율연수 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교직원복지 1,750 1,750 0

1.[초]동호회지원 1,750 1,750 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.기타 교직원보수 3,967 320 3,647

1.교직원대체인건비 1,567 320 1,247

1.[초]직원대체인건비 1,567 320 1,247

1.기간제교원인건비 1,247 0 1,247
(성립전_1추)초등 기간제교원 성과급(목적) : 

(786,000원*1명)+(459,830원*1명)+1,000원==
1,247,000

2.기간제직원인건비 320 320 0

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비(목적) :

 400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 639,871 607,907 31,964

1.급식 관리 506,345 482,594 23,751

1.학교급식운영 506,345 482,594 23,751

1.[초]급식재료구입비 422,109 398,358 23,751

1.급식용식재료비 422,109 398,358 23,751
(성립전_1추)친환경농산물(목적) : (245원

*34명*90일)+(256원*890명*90일)=
21,256,000

(성립전_1추)부십비지원(목적) : (30원*34

명*90일)+(30원*890명*90일)=
2,495,000

2.[초]우유급식비 36,100 36,100 0

1.우유대금 36,100 36,100 0

3.[초]급식운영비 46,036 46,036 0

1.일반수용비 23,346 23,346 0

2.전기요금 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 440 440 0

6.비품구입비 250 250 0

4.[초]급식도우미운영 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.보건관리 50,086 41,873 8,213

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,899 17,872 5,027

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,732 9,732 0

1.학생복지비 9,732 9,732 0

3.[초]보건실운영 9,827 8,040 1,787

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 4,787 3,000 1,787
(성립전_1추)감염병예방물품구입(목적) : 

살균소독티슈외 17,870원*100종=
1,787,000

3.학생복지비 2,860 2,860 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[초]흡연예방실천학교운영비(목적) 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)흡연에방 인형극 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방 부스체험 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)캠페인학생 간식비 : 3,000원

*180명=
540,000

(성립전_1추)현수막 제작 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)흡연예방 운영소모품 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 27,187 24,001 3,186

1.[초]먹는물관리 24,487 22,101 2,386

1.일반수용비 24,487 22,101 2,386
공기청정기유지관리(경상) : 추가분 

466,000원*1회=
466,000

복도정수기 유지관리비 : 40,000원*4대*12

월=
1,920,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,800 1,000 800

1.일반수용비 1,800 1,000 800
(성립전_1추)감염병예방 소독(목적) : 

400,000원*2회=
800,000

3.학생복지 83,440 83,440 0

1.학생복지운영 83,440 83,440 0

1.[초]졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]학생교과서구입 74,440 74,440 0

1.기간제직원인건비 440 440 0

2.교육운영비 74,000 74,000 0

3.기본적 교육활동 288,710 206,834 81,876

1.교과 활동 154,212 99,336 54,876

1.교과활동지원 33,540 33,540 0

1.[초]학습준비물구입 26,700 26,700 0

1.교육운영비 26,700 26,700 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

4.[초]교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.수학교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]수학나눔학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700 수학교구구입(목적) : 75,000원*10개= 750,000

학급별운영물품(목적) : 150,000원*33학급

=
4,950,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
교사동아리운영비(목적) : 15,000원*10명

*2회=
300,000

3.과학교과활동 11,500 11,350 150
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1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,350 150

1.비품구입비 1,500 1,350 150
과학실운영물품구입 : 물걸레청소기 

150,000원*1대=
150,000

4.[국고]체육교과활동 17,376 1,600 15,776

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

11,300,000원*1명=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비(목적) : 

130,000원*6월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

1,396,000원*1회=
1,396,000

3.[초]토요스포츠데이 운영(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
 토요스포츠데이 지도수당 : 30,000원*2시

간*30주=
1,800,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.특수교육교과활동 4,806 600 4,206

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]사회복무요원인건비(목적) 4,206 0 4,206

1.기간제직원인건비 4,206 0 4,206
(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

701,000원*6개월=
4,206,000

8.유치원교과활동 45,622 22,622 23,000

1.[초]교과운영 20,900 18,900 2,000
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1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 900 900 0

3.운영수당 5,500 5,500 0

4.교육운영비 5,600 5,600 0

5.비품구입비 6,000 4,000 2,000 교구장외 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

6.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 4,212 3,722 490

1.학습준비물 4,212 3,722 490 학습준비물 : 489,400원*1회= 490,000

3.[유]방과후과정운영비(목적) 17,100 0 17,100

1.기간제교원인건비 16,095 0 16,095
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 12,661,000원*1명=
12,661,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

(목적) : 997,000원*2명=
1,994,000

방학중 시간제강사 인건비(목적) : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 1,005 0 1,005
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

(목적) : 1,004,520원*1명=
1,005,000

4.[유]누리과정지원(목적) 3,410 0 3,410

1.교육운영비 3,410 0 3,410
(성립전_1추)교육과정운영(목적) : 60,000

원*31명=
1,860,000

(성립전_1추)방과후과정운영(목적) : 

50,000원*31명=
1,550,000

9.정보교과활동 32,168 26,424 5,744

1.[초]학교정보화지원 32,168 26,424 5,744

1.일반수용비 8,744 0 8,744
복사기 렌탈료(교무실, 1, 2학년) : 

242,890원*3대*12월-1,000원=
8,744,000

2.기타공공요금 5,736 5,736 0

3.교육운영비 17,688 20,688 -3,000 컴퓨터등장비수리비 : -200,000원*15종= -3,000,000

2.창의적 체험활동 134,498 107,498 27,000

1.자율활동 29,498 28,748 750

1.[초]학생회활동지원 4,545 4,545 0

1.교육운영비 4,545 4,545 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]과학경연대회 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

4.[초]체육대회 4,823 4,823 0

1.교육운영비 4,773 4,773 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.[초]6학년스포츠리그전 1,160 1,160 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]꿈끼발표대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

7.[초]4~6학년 과학행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]과학축전 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.[초]스쿨팜사업운영비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜사업운영비(목적) : 

750,000원*1회=
750,000

2.현장체험학습활동 102,450 76,200 26,250

1.[초]수학여행 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.[초]현장학습 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

3.[초]수학여행(목적) 26,250 0 26,250

1.교육운영비 26,250 0 26,250 차량임차료 : 1,400,000원*6대*1회= 8,400,000

숙박비 : 30,000원*175명*1박= 5,250,000

식비 : 7,000원*175명*3식= 3,675,000

입장료외 : 51,000원*175명*1회 = 8,925,000

3.진로활동 2,550 2,550 0

1.[초]자기이해활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.[초]진로체험활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.선택적 교육활동 667,011 600,800 66,211

1.방과후학교 운영 649,011 586,100 62,911

1.방과후학교운영 606,304 575,100 31,204

1.[초]특기적성교육 579,400 575,100 4,300

1.운영수당 370,060 365,760 4,300
(성립전_1추)휴업중프로그램강사비(목적)

 : 4,300,000원*1회=
4,300,000

2.교육운영비 209,340 209,340 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,404 0 10,404

1.무기계약직원인건비 9,533 0 9,533
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(목

적) : 803,300원*10월=
8,033,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*2월=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 871 0 871
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

871,000원*1회=
871,000

3.[초]도시지역 방과후학교운영(목적)16,500 0 16,500

1.일반수용비 3,036 0 3,036
(성립전_1추)복사기 랜탈료 : 253,000원

*12월=
3,036,000

2.전기요금 8,000 0 8,000 (성립전_1추)전기요금 : 4,000,000원*2월= 8,000,000

3.교육운영비 4,969 0 4,969
(성립전_1추)방과후학교운영용품 : 

496,900원*10회=
4,969,000

4.목적사업업무추진비 495 0 495
(성립전_1추)방과후학교운영다과 : 49,500

원*10종=
495,000

2.돌봄교실운영 42,707 11,000 31,707

1.[초]돌봄교실운영 36,200 11,000 25,200

1.일반수용비 1,996 0 1,996
(성립전_1추)돌봄교실정수기및 청정기관리

(목적) : 199,600원*10월=
1,996,000

2.교육운영비 34,204 11,000 23,204
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

11,602,000원*2실=
23,204,000

2.[초]돌봄전담사 인건비(목적) 6,507 0 6,507

1.무기계약직원인건비 4,737 0 4,737
(성립전_1추)인건비(목적) : 789,500원*2

명*3월=
4,737,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비(목

적) : 500,000원*2명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 770 0 770
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

770,000원*1회=
770,000

2.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0
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1.[초]영재교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.독서활동 17,400 14,100 3,300

1.독서활동운영 17,400 14,100 3,300

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]책읽는교실 운영비(목적) 3,300 0 3,300

1.도서구입비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)1학년 책읽는교실 운영물품 

구입(목적) : 10,000원*30권*3회=
900,000

(성립전_1추)4학년 책읽는 교실 운영물품

구입(목적) : 10,000원*20권*6회=
1,200,000

(성립전_1추)6학년 책읽는 교실 운영물품

구입(목적) : 10,000원*20권*6회=
1,200,000

5.교육활동 지원 115,586 72,349 43,237

1.교무업무 운영 21,953 22,953 -1,000

1.교무학사운영 21,953 22,953 -1,000

1.[초]교무학사운영 2,600 3,600 -1,000

1.교직원복지비 360 0 360 퇴직자용품구입 : 120,000원*3명= 360,000

2.교육운영비 2,240 3,600 -1,360 행사운영용품구입 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

2.[초]교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,232 3,232 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 5,205 5,205 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,205 2,205 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0
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5.[초]환경정리 6,566 6,566 0

1.일반수용비 6,566 6,566 0

2.연구학교 운영 15,300 11,000 4,300

1.연구학교운영 15,300 11,000 4,300

1.[초]혁신학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
전주다움교육과정(목적) : 42,000원*10회

*5반=
2,100,000

2.교육운영비 400 0 400
전주다움교육과정(목적)자료구입 : 80,000

원*1회*5반 =
400,000

2.[초]전문적학습공동체운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.도서구입비 1,300 1,300 0

3.[초]에듀버스운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 차량임차(목적) : 300,000원*6대= 1,800,000

3.학습지원실 운영 3,225 3,225 0

1.방송실운영 3,225 3,225 0

1.[초]방송실운영 3,225 3,225 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 26,200 20,500 5,700

1.교육환경개선 26,200 20,500 5,700

1.[초]PC구입 14,400 14,400 0

1.비품구입비 14,400 14,400 0

2.[초]교실환경개선 11,800 6,100 5,700

1.비품구입비 11,800 6,100 5,700
냉난방기구입 : (2,100,000원*2

대)+(1,500,000원*1대)=
5,700,000

5.생활지도운영 48,908 14,671 34,237

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 10,000원*672시간=
6,720,000

2.학교폭력예방 11,140 9,140 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

4.[초]학교폭력예방활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영물품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.학생안전교육 31,048 5,531 25,517

1.[초]안전교육 5,531 5,531 0

1.교육운영비 5,531 5,531 0

2.[초]수상안전교육(목적) 25,517 0 25,517

1.교육운영비 25,517 0 25,517 입장료(3,4학년) : 4,000원*323명*5일= 6,460,000

강습료(3,4학년) : 7,800원*323명*5일= 12,597,000

차량비(3,4학년) : 4,000원*323명*5일= 6,460,000

6.학교 일반운영 298,825 281,132 17,693

1.시설 장비 유지 220,587 207,758 12,829

1.학교시설장비유지 220,587 207,758 12,829

1.[초]공공요금및제세공과금 50,330 50,330 0

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 33,298 33,298 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 4,972 4,972 0

2.[초]연료비 5,600 5,600 0

1.연료비 5,600 5,600 0

3.[초]시설관리용역 16,582 16,203 379
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,582 16,203 379
전기안전관리용역 : 인상분 379,000원*1회

=
379,000

4.[초]시설일반관리 46,950 52,650 -5,700

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 44,750 50,450 -5,700 시설소규모수선비 : -5,700,000원*1식= -5,700,000

5.[초]화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

6.[초]당직관리 53,956 53,956 0

1.무기계약직원인건비 45,604 45,604 0

2.일반수용비 4,472 4,472 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

7.[초]깨끗한학교만들기 42,569 24,419 18,150

1.무기계약직원인건비 39,909 21,759 18,150
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,815,000원*1명*10월=
18,150,000

2.일반수용비 200 200 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,960 1,960 0

2.학교운영 협력 5,850 3,200 2,650

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,650 2,000 2,650

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 740 740 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교통안전도우미회운영(목적)2,650 0 2,650

1.일반수용비 1,540 0 1,540 운영용품(마스크외 3종) : 77,000원*20종= 1,540,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 150 0 150 연수회 참석여비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960 생수및 간식 : 1,000원*6명*160일= 960,000

3.학교기관 운영 72,388 70,174 2,214

1.부서기본운영 49,108 47,108 2,000

1.[초]교장실운영 11,038 11,038 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 6,010 6,010 0

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 19,800 19,800 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 18,270 16,270 2,000

1.일반수용비 3,190 3,190 0

2.기타공공요금 3,080 1,080 2,000
학교알림서비스문자사용료 : 200,000원*10

월=
2,000,000

3.여비 12,000 12,000 0

2.병설유치원기본운영 23,280 23,066 214

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 10,088 10,088 0

1.일반수용비 10,088 10,088 0

3.[초]유치원운영 4,138 4,138 0

1.일반수용비 2,218 2,218 0

2.여비 1,400 1,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 220 220 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원 학생보건안전관리(목적) 214 0 214

1.교육운영비 214 0 214
(성립전_1추)유치원 감염병 물품구입(목

적) : 42,800원*5종=
214,000

7.학교 재무활동 9,398 9,912 -514

1.예비비 9,398 9,912 -514

1.예비비 9,398 9,912 -514

1.[초]예비비 9,398 9,912 -514

1.예비비 9,398 9,912 -514 예비비 : -514,000원*1식= -514,000

세출합계 2,031,018 1,786,904 244,114
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